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l/REMEA
CAMELEONILOR

A sosii iar vremea cameleonilor po. 
atici...

Bietul animal slăbănog al virginelor 
oăduri africane 1 Ar împietri, dlntr’o 
lată, Intr'o singură culoare, dacă ar 
Ml el cum au înţeles oamenii să-l Imite 
legitimul gest fiziologic de apărare in- 
■ivlduală!

Căci gestul cameleonilor politici nu e 
îndărătnicul gest Instinctiv, al vieţii, de a 
tara loviturile mortale ale celor puter- 
şici fl hrăpăreţi. E numai gestul ruşl- 
|os al laţilor fi al lipsitelor de fermi­
tatea caracterului viril, precum sI al o- 
isrtunlftlior înfometat! după des artele 
znbifii şi după slabul profit al neru. 

iinatelor compromisuri morale.
Căci asta înseamnă —  după umila p i ­

erea scriitorului acestor rânduri-acest 
laimanalâc politic făcut, mal ales, a- 
jum In preajma unor vremuri de pes> 
iulre In apă turbure. Şi asta înseamnă 
u numai lipsa totală a curajului de o* 
linie, ci înseamnă, mal degrabă, o 
ipsă Integrală de educaţie moral ce*.5> 
[enească, o decădere neghioabă, din* 
10I0 de barierele bunului simt ome­
nesc.

Consideraţiile acestea, In general, 
atae’nţeles-  căci nu voi condamna pe 
doi-trel oameni dc bună credinţă, cari 
iu traversat diversele partide numai 
iiadcâ şi-au văzut Iluziile înfrânte fl 

voinţa sfărâmată de severa imoralitate 
a spiritului de partid.

Sunt prea puţine aceste cazuri. Ele nu 
contează. N'au pondere In Imensa ma- 
Şorltate a adevăraţilor cameleoni po­
litici.

Citit! ziarele de capitală. Au fl Tnce> 
iut să se producă transfuziile de doc- 

ftrină fl program politic, In personali 
iţi ce până acum, păreau de granit. 

Toţi farseurll fl toate puşlamalele po 
iHIdanlsmulul încep să*fl caute afini 
tăfl de Ideologia chiar acolo unde, mai 
eri combăteau In cea mal furioasă duş 
mânie.

Schimbarea Domnilor...

Dar ce mă duc la ce se petrece In 1 moderne, 
tară! Au nu avem şl noi, oare, aici, In -' 
tre noi, transfugii - cameleonii noftrll |

Aşteptaţi numai un moment I Să se 
llmpezlască puţin situaţia politică. Să 
se Introzărlască vagi bănuioli că vin 

ai noştri“  la guvern. Şl să vedeţi cum 
I Cutare fl D-l Oricine va încerca a- 

ventura. Va fl, de exemplu, Natlonal- 
Ţărănist până In măduva oaselor, îm­
bibat până la saturaţie In - octrină de­
mocrată, d o f i -  tot de exemplu— mai 
.înainte va VI fost cel mai convins lor* 
ghist...

Deşi D-l profesor lorga a declarat ca­
tegoric, mai zilele trecute, că întreaga 
concepţie a partidului D-sale este dla 
metral opusă aceleia a Natlonal-Ţără- 
nlftlior....

...Asta înseamnă că este ceva putred 
in organizaţia noastră spirituală, pre­
cum şi In toate ideologiile tuturor par­
tidelor.

Căci imorali sunt şl cel care-şl schlm- ! 
bă crezul, după împrejurări, numai In­
tru satlsfaceraa Intereselor egoiste, dar, 
nu e mal puţin adevărat, că mult mal 
Imorale sunt partidele cari înscriu —  In 
preajma căpătăieiilor — pe dezertorii 
aceştia odioşi -  transfugii, cameleonii 
politici.

... Şl tare mă tem că, de această dată, 
începutul haimanalăculul politic — In 
democrata noastră urbe II va face 

distins Intelectual.

E greu să fii profet în ţara ta. 
Adică -  mai exact -  e greu să fii pro­
fet fn ziarul tău. Şi mai ales întrun 
ziar ca acesta — săptămânal — de pro~ 
vincie, unde lucrătorii tipografi îţi 
cer imperios articolul cu trei zile îna­
inte de apariţie.

Aşa dar e riscant să încerc a re­
dacta combinaţii fantezste, cari vor, 
avea pretenţia să rezolve criza poli-1 
tică ce durează de o săptămână în­
cheiată. Asemenea combinaţii riscă 
să devie inactuale, nu numai după 
două trei zile-cu m  e cazul nostru 
- c i  chiar dintr’un moment într’al- 
tul. Şi semnatarul lor să fie socotit 
drept lipsit de spiritul de compre­
hensiune, lipsit de fineţea de a simţi 
pulsul evenimentelor în curs, lipsit 
de orizontul larg al viziunii.

Ceeace este Clar însă, ca lumina 
zilei, este realitatea perceptibilă : Gu­
vernul D-lui Vintilă Brătianu s’a pră­
buşit tocmai când neprevederea a- 
cestei eventualităţi era mai îndepăr­
tată. Şi s ’a prăbuşit într’o situaţie u- 
nică în felul ei, la noi: în toiul dis­
cuţiei Mesajului. Evident, evenimen­
tul acesta, a produs vâlvă. A produs 
îngrijorări pentru cei ce văd în con- 
vulsiunile interne ale politicei româ­
neşti, un pericol extern şi a mai pro­
dus şi bucurii pentru cei care-şi văd 
visul cu ochii. Visul Hor de ani de 
zile : înlăturarea unui guvern care 
exercită o putere mistică asupra na­
ţiei româneşti. înlăturarea unui gu­
vern care a monopolizat conducerea 
ţării. înlăturarea unui guvern care 
lucrează de ani de zile cu formule 
perimate — ieşite din ritmul vieţii

Cercurile culturale la sate
Fireşte, nu ştiu dacă cei cari sus­

ţin aceste lucruri au, întradevăr, drep­
tate. Înclin să cred că exagerează.
E datoria şi dreptul sfânt al opozi­
ţiei.

Şi ştiţi înţeleptul spirit al prover­
bului popular: Nici toate ale preo­
tului, dar nici toate ale doctorului.

Ceeace iarăş este destul de clar, 
este greutatea ce se întimpină întru 
rezolvarea crizei deschisă. Frămân­
tările şi convulsiunile politicandrilor, 
o dovedesc îndeajuns. Se încearcă 
fel de fel de combinaţii şi fel de fel 
fantezii. Totul se va dovedi însă a 
fi zădărnicii.

Sunt slabe speranţele că vor veni 
»aleşii naţiunii” tocmai fiindcă n’au 
fost niciodată aleşi. Sunt ex­
cluse posibilităţile să vie partidul po­
porului — tocmai fiindcă nu a fost 
niciodată al poporului. Deasemenea 
facem rezerve şi pentru celelalte 
partide politice.

Ziarele mari ne aduc ştirea îmbu­
curătoare că înalta Regenţă a însăr-  ̂ _________________ H
cinat pe D-l N. Titulescu să formeze J nume, intri în el cu dragoste; dar 
un guvern. I când îţi apare înaintea ochilor o

Dacă e adevărat că răsturnarea dărâmătură, intri amărât şi descu- 
guvernului Brătianu este primul act rajat. Ca să-ţi cunoşti colegul, aici 
demn de laudă al Înaltei Regenţe, fli rostul; n ai

de Pr. M. GAVRILESCU

Trudiţi de munca istovitoare din 
cursul săptămânii, apostolii cult urii, 
în zorii zilei de sărbătoare, îşi iau 
toiagul apostoliei în mână şi se în­
dreaptă spre satul unde s ’a hotărât 
din vreme şedinţa culturală. — Ajunşi 
în sat, fiecare îşi ia drumul bisericii, 
în care preotul local îşi face datoria 
de preot al lui Hristos.-Corul re­
ligios întocmit de un învăţător al 
cercului, ridică sufletele mulţimeiar 
dunate, pentru câteva clipe spre 
sferele superioare ale vieţii sufleteşti, 
iar preotul slujitor cu glas de profet 
chiamă—prin predică, sufletele spre 
a vieţui în Hristos. r-E de ajuns să 
stai in curtea bisericii şi să priveşti 
lumea care iese şi vei vedea minu­
nea convertirei. Vezi cum fiecare 
vorbeşte cu fruntea discreţită, vezi 
fete zâmbitoare şi senine, auzi dis­
cuţii aprinse, iar tu, • care ţi-ai pus 
o parte din sufletul tău la această 
operă de reîncreştinare, pleci mulţu­
mii că ţi-ai făcut o simplă datorie. 
Te îndrepţi spre şcoală.. Când te 
apropii de un local vrednic de acest

apoi nu e mai puţin adevărat că acest 
al doilea act al său, este tot atât 
de însemnat -  înlăturând toate preten- 
ţiunile, poate deocamdată, inoportune.

Aceasta dat fiind prestigiul prodi­
gios de care se bucură fostul nos­
tru ministru de externe — europeanul 
care are o personalitate granitică 
chiar în faţa celor mai mari europeni.

C. N. T

DE ZIUA REGELUI
M. S. Regele Mihai 1 — Regele copil — şi-a avut Joi onomastica.
Nu demult, împlinind şapte ani, a fost dat la şcoală, unde va primi educaţia 

dela trei persoane. Un militar qe va ocupa de instrucţia fizică,-uc cărturar — de cea 
culturală şi Mama Regelui — de educaţia moral — religioasă

E de netăgăduit că o mamă face mai mult decât o mie de dascăli sufleteşti, 
atunci când îşi cunoaşte într’adevăr rolul.

Regele Mihai I — copilul blând, cu bucle blonde şi ochi albaştri şi limpezi ca două 
picături de rouă — este un copil sacrificat prin predestinare. Un .copil împărtăşit prea 
de timpuriu din. cupa amară a suferinţei. Un copil silit să fie precoce şi să se iniţieze 
de mic din grava răspundere a unui rege.

Şi doar el este nevinovat ca un inger!
De ziua lui — arbitrul şi stăpânul efectiv de mai târziu 

— îl întâmpină pretutindeni urările de noroc, bucurie şi viaţă 
unui întreg popor.

al unei întregi naţiuni 
fericită şi glorioasă, ale

de cât să observi 
în jurul şcoalei, înăuntru, felul cum 
ştie să-şi facă atrăgătoare căsuţa, 
iar la lecţia practică din întrebările 
şi răspunsurile ce răsar în timpul 
lecţiei în chip spontan. După lecţie 
se începe critica odată cu metodica 
obiectului respectiv; aici ai ocazia să 
iai parte la o luptă de principii pe­
dagogice, unde fiecare contribuie cu 
cultura şi experienţa lui şi nu voi 
exagera dacă voi afirma că: victoria 
pedagogiei moderne cu toate prin­
cipiile ei de activism, se datoreşte 
în mare parte acestor umile lupte 
pedagogice. Recenzia asupra unei 
opere pedagogice sau literare e foarte

continuare pe pag. 3 a

Domnilor abonaţi
cari aţi rămas în restanţi cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, ia 
Administraţia ziarului nostru, str. 
Apele Minerale No. 8 Piatra-N.

CULTIVAREA SATELOR

A

un..
De nu volu rămâne proroc mlnclunos

— ceeace aş dori sincer din tot sufletul
— exemplul va fl cu atât mai dăunător, 
cu cât ol no vino do o astfel do per­
soană.

Polltîkos

O problemă, care s’a vânturat şi 
se va vântura multă vreme, fără a-şi 
putea găsi soluţia cea mai bună. 
Fiindcă există o dificultate, care, dacă 
nu e greu sesizabilă, apoi nu e luată 
niciodată în considerare. Prinderea 
culturii necesită un organ special 
pentru o atare operaţiune şi acest 
organ nu poate fi confecţionat dini 
simpla cunoaştere a slovelor de carte. 
O educaţie, in acest sens, se face 
temporar, printr’o infiltrare lentă şi 
progresivă.

Posibilitatea de acnmulare a cui* 
dinainteturn, presupune existenţa

de V . DORNEANU
paradoxal, dar paradoxnl capătă un 
sens, când se presupune că la înce­
put intervine un iniţiator. Omul cult 
se poate cultiva singur neîncetat. Dar 
până să fie cult îi trebuie învăţător, 
care să-i administreze cultura.

In rândurile ce urmează voi în­
cerca să aduc câteva'lămuriri, abso­
lut de ordin general, cari vor con­
tribui poate la o cât de umilă indi­
care a drumului, pe care trebnie a- 
pucat pentru Tezolvirea problemei, 
spre a nu bătători căi zădarnice.

Problema aceasta şi-a găsit întot- 
Ideauna soluţia în răspândirea abnn-

ei in sufletul individului. E puţin ţdentă a cărţilor şi revistelor printre

săteni şi ridicarea a numeroase bi­
blioteci populare.

Desigur că e soluţia ideală, care 
presupune că şi-au găsit de mult 
răspuns întrebările de mai jos. Mai 
în tri, ce înţelegem prin cnltura, pe 
çare o dăm săteanului, care ştie nu­
mai să scrie şi să citească.

lată întrebări, cari— eu cred— că 
nu pot căpăta un răspuns, prin sim­
pla panere a unei cărţi, în mâna o- 
mului delà sat.

Se cunoaşte predispoziţia, mai mult 
sau mai puţin explicabilă, a omului 
simpln, de a lua slova cărţii, ca ceva 
enorm de respectat — dacă nu chiar 
sfânt. In consecinţă, e natural ca, in 
orice citeşte, să nu vadă decât o mo- 

cootinuare p s » « n  2*1
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Cu ocazia refnltumării osemintelor eroului Căpit. Dr. Paul Costin 
luni, 5 N-brie 1928

Unul dintre cei ce trebue să trăiască 
totdeauna în conştiinţa neamului nostru

,,Sunt mândru însă cfi mor pentru patrie, şi sunt sigur că 
din sacrificiul nostru va ieşi Rom&nia Mare, mult dorită pen­
tru care moartea noastră nu e nimic“ ...

ss) Dr. Paul Costin (încheierea testamentului)

Cercurile culturale la sate
continuare din pag. l-a

instructivă, iar subiectul teoretic 
tratat de alt coleg interesează mult 
mult slujba noastră. Partea aceasta 
a cercurilor culturale de noi este 
numită şedinţă intimă şi am scris 
aceste rânduri pentru două categorii 
de analfabeţi în ale pedagogiei şi a 
culturii. Prima este ceata politicani- 
lor venali care au crezut şi mai cred 
că la aceste şedinţi intime noi punem 
la cale chestiuni politice; iar a doua 
e categoria oamenilor a căror creier 
s ’a refugiat în stomac şi de aceia 
cred că noi ne-am adunat la casa 
colegului din consideraţi stomacale. 
— Asupra şedinţei publice în numă­
rul viitor. —

Pr. M. GAVRILESCU

Două condamnări 
semnificative

In ziua de 6 Nov. a. c. au venit 
spre judecare, în faţa tribunalului 
local, două procese de calomnie 
prin presă.

I. Studentul Mircea Emilian, dela 
şcoala politechnică din Bucureşti, 
a fost condamnat la două luni de 
zile închisoare şi un leu despăgu­
biri civile pentrucă a calomniat, 
prin ziarul Făclia, pe D-l Gr. Capşa 
directorul liceului «Petru Rareş»

II. Studentul N. N. Chertic (din 
Ciritei), dela universitatea din Bu­
cureşti a fost condamnat la o lună 
de zile închisoare şi un leu despă­
gubiri civile pentrucă a calomniat, 
prin acelaş ziar, pe D-l C. N.Turcu, 
director al ziarului «Avântul»

Fără nici un comentariu.
E un avertisment dat tuturor ce­

lor ce practică desfrâul scrisului.

Haite de lupi la Farcaşa
In noaptea de 2 2 -2 3  Octombrie 

cor., o haită de lupi s’a introdus în 
târla de oi a văduvei Elena Gh. Coca 
din corn. Farcaşa, omorându-i 6o 
de oi. Biata femeie n’a mai rămas 
decât cu 4 oi, care au scăpat ne­
atinse.

Primăria corn. Farcaşa a cerut 
Prefecturei luarea de măsuri pentru 
stârpirea acestor fiare sălbatice.

Muntenia era sub ocupaţia duş­
mană. Cu câteva zile înainte de 21 
Aprilie 1917, la spitalul de campa­
nie din Buzeu, locot. medic Paul 
Costin, cu o foaie de hârtie pe g e ­
nunchiul unui bolnav, îşi exprima în 
scris, ultimele sale dorinţi, (testa­
mentul) şi trimitea ultimele cuvinte 
de mângâiere la ai săi... Era bolnav 
se simţia slab ; vedea sfârşitul apro­
piat. In ziua de 21 Aprilie, în spi­
talul al cărui medic fusese, îngrijind 
şi scăpând pe mulţi, îşi dădu obştes­
cul sfârşit, departe de ai săi, încon­
jurat de străini, cari apoi l-au con­
dus şi îngropat în cimitirul israelit 
din Buzeu. Germanii chiar, adunând 
toate trupele existente în apropriere 
i-au dat la înmormântare onorurile cu­
venite, convinşi de meritele lui. Pe 
mormânt i-au pus o placă rotundă 
de lemn cu inscripţia: — Locotenen­
tul doctor Paul Costin, ambulanţa 
diviz. 13 decedat în^ziua de 21 A- 
prilie 1917,— Mormântul i-l-au în­
conjurat cu grilaj.

Cine a fost Paul Cosţi ?...
S ’a născut în 1875, în comuna Calu 

Neamţ. A copilărit la Zăneşti (Roz- 
nov) A fost elev, apoi absolvent al 
şcoalei Normale „V. Lupu“ djn Iaşi. 
Dar aceasta nu-1 mulţumea îndea­
juns. S ’a înscris ca elev particular 
al liceului din Piatra, având ca prof. 
pe C. Hogaş, I. Negre, preotul Ro- 
şescu, d-nul 1. Filip, unde a dat câte 
două clase.

Cursul secundar superior l-a făcut 
la Tumu-Severin la noi fiind numai 
gimnaziu, de unde a venit la laşi 
pentru a urma medicina.

Fiind un fiu al poporului, lipsit ,de 
mijloacele suficiente ce trebuiau o- 
puse cerinţelor, a îndurat, a înfrun­
tat greutăţile creindu-şi singur surse 
din care se întreţinea. In 1906 ater-j 
minat studiile. In armată a intrat vo­
luntar. Ca medic a spitalelor de la 
Socola, apoi dela Mărăşeşti şi spi­
talul Regele Carol I dela raruja din 
M-ţii Vrancei, s ’a remarcat printr’un 
suflet bun, o atenţie, şi îngrijire pă­
rintească faţă de bolnavi, încât nu 
numai îl ^apreciau, ci chiar îl iu­
beau toţi.

Să lăsăm loc altora mai bine să 
vorbească despre bunătatea, despre 
filantropia lui, oameni ce l’au cu­

noscut îndeajuns, apoi prieteni, as­
tăzi cu o reputaţie incontestabilă. Am 
putea ruga astfel pe dom nii: actu­
alul medic primar al jud. precum şi 
pe medicul oraşului nostru. Nu mai 
puţin pe d-nul Leon Pşepelinschi şi 
d-r Nimereanu (Iaşi) unul din cei mai 
buni prieteni ai săi. In 1916 a plecat 
pe câmpul de onoare, ca şi ceilalţi 
nu cu gândul că se va mai întoarce 
la ai săi... Şi nu s ’a mai întors. In 
1917, luat prizonier de către Germani 
la Buzeu i-a fost dat spre îngrijire 
un spital de exantimatici, boală care! 
a numărat în urmă între victimile ei 
şi pe cel ce fusese doctorul Paul Cos­
tin. Ca distincţie şi onoare fu ridicat 
apoi de ai noştri la gradul de căpitan.

Luni 5 Noemb. i-au fost aduse ose- 
j  mintele la Zăneşti pentru reînhumare.

La coborârea lor din vagon, la 
Roznov, a vorbit d-l Aurel Baciu, in­
stitutor, arătându-i meritul lui de erou 
şi consolând tot odată familia-i în­
durerată. Osemintele expuse pe un 
afet de tun, însoţite de muzica reg. 
15 Războeni, şi de un adevărat con­
voi, au fost conduse pe la locuinţa 
unde copilărise defunctul, în Zăneşti 
iar de acolo spre cimitirul aceluiaş 
sat. înainte de coborârea oseminte­
lor, d-l căp. Ungureanu, prin câteva 
cuvinte solemne, a arătat ce dato- 
rim noi acestor eroi graţie cărora 
s ’a făurit a z i : »^România Mare”. 
Apoi Gh. Costin, fratele eroului, a 
înduioşat până la lacrimi cortegiul 
adunat împrejurul gropii, printr’un 
mic discurs în care amintea unele 
amănunte din viaţa defunctului. Tran­
smitem şi noi totodată mângâerile 
noastre întregii familii, adăogând că 
ea trebue să se simtă mândră că a 
dat din sânul ei un luptător pentru 
întregirea neamului.

GEORGE FIDLER

Furt
In noaptea de 31 Cct. 1928 necu­

noscuţi făcători de reles’au introdus 
prin spargerea unui geam la soc 
Coop. Steaua com. Borleşti furând 
diferite mărfuri şi suma de 270 lei.

Cercetările sunt în curs.

pâră  titlu
vaRăzbate şi la noi civilizaţia 

zând cu ochii.
Un prim pas: sexul moale a îri 

ceput să-şi vâre nasul în politică

Duminică seara. Prin faţa 
galului* lume mai multă, ca de 
biceiu. Glasul lui Meier se avânţi 
prin mulţime.

—Dimineaţa, Adevărul, Lumea d  
la Ia-aşi! Ediţie specială. Cădere<3f 
guvernului. Ultimile ştiri din capi 
tală-ă !. (în surdină) Pleacă ai noş\ 
trii vin ai noştrii.

Uşa de la o bodegă se deschid
răşi o melodie populată, falşă şi 

guşită, străbate în stradă :
—  Ghtţă, de ce eşti supărat 
Ce-ai cerut şi nu ţi-am dat ? 
Vocea-i de femeie. Are faţa

bujorată, ochii mici, bea tutun 
discută căderea guvernului, Dă dii 
picioare, cere o ţigară, strigă-bravo] 
şi iar aruncă câteva vorbe pline dej 
filozofie :

— Aşa-i lumea cu al ei tipic, f e  
Peştele al mare înghite pe ăl mia: 
Unii beau din cană, alţii din

bric...
— Ghiţişor, dă-mi o ţigară.
Două doamne îmblănite traverL

seazâ trotuarul.
— Dragă, oare vine Maniul ?
—  Sigur dragă, sigur că d a !  . f e  
Un cârd de lucrătoare şi servantmt

se plimbă radioase.
— Sofico, vin ţărăniştii. Hai ră:lp 

măşag pe zece pumni.
— Hai. Eu zic că vine., ori v4||3L 

verescu, ori liberalii.
— Fugi de-aicea! Puşche p « 1.. 

limba ia.
Lumea de pe stradă se mai rdşjiî 

reşte. Servantele au dispărut.
dega e înecată de fum de ţigara  
Uşa se deschide iar.

— Ghiţâ, de ce eşti supărat 
Ce-ai cerut şi nu ţi-am dat?

Moş Costachef
i

C i t i ţ i  şi  
răspândiţi

„a v A n t u l i i m

IOAN TURNEA
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CULTIVAREA SATELOR
continuar« din pag. l-a

dalitate de îndrumare, de sfat. Ei nu 
desprinde din cadrul unei cărţi decât 
scheletul acţiunii şi în acţiunea ori- 
cirui personaj din carte, nu vede de­
cât o normă de credinţă. Săteanul 
nostru nu ştie să umble cu o carte, 
ce să ia dintr’ftnsa şi ce să lase.

Şi cartea e ca şi sabia. Dacă nu 
ştii să umbli cu dânsa, te ta i!

Şi cum, prin definiţie, omul des­
prinde mai uşor răul din orice, ne 
întrebăm cine ar putea face o triare 
riguroasă a cărţilor, cari intră la sate? 
Cine ar putea face ca numai anumite 
cărţi să fie citite ? Şi avem mai întăi 
acele cărţi, cari să poată fi citite ? 
Desigur că n u !

Până acuma, rezolvarea chestiunilor 
de mai sus e opera colportorilor stupizi, 
cari vând, din sat In sat, cărţi de vise, 
de ghicit, amestecate cu ,,Valencia7', 
„Creola” şi alte blăstâmâţii.

Şi fiindcă niciodată nu vor exista 
cârti scrise numai pentru popor şi mai

oprirea cărţilor stupide de a intra la 
sate, opera de culturalizare trebuie în­
cepută pe altă cale : pregătirea individu­
lui. Pregătirea, pentru a putea lua o 
carte in mână.

Culturalizarea satelor, pe care ne 
place s’o parodiem prin înfiinţarea de 
biblioteci colbăite la sate sau prin vin­
derea forţată a cărţilor, trebuie luată 
dela Început.

Poporul nostru e încă în baza, când 
cultura trebuie să i se Infiltreze prin 
viu grai. E încă In paza de pregătire 
pentru recepţionarea culturii. E o di­
ferenţă. Se vede atunci clar, cum preo­
tul şi Învăţătorul rămân real, în fruntea 

[Îndrumătorilor poporului. Opera lor e 
uşurată, deoarece în contact direct cu 
elevul său săteanul, poate cunoaşte 
uşor progresul, ce-1 realizează şi de­
fectele metodei.

In faţa sufletului curat al săteanului, 
cuvântul preotului şi al învăţătorului 
are aceiaşi autoritate (autoritatea, oare 
se alimentează din exemplificări..) ca 
şi cuvântul scris al cărţii.

Intr'o revistă din Bârlad,— scoasă de 
cui aud, de un inimos grup de luvă- 

îmî,-nantie recomandata

Biblia (la celelalte popoare a format 
baza educaţiei religioase) ca piedestal 
al îndrumării religioase şi culturale, 
pentru sătean. Foarte frumos! Sătea­
nul nostru, citind Biblia 1

Dar evocarea, parcă vine să ilustre­
ze şi mai mult cele spuse mai sus.

Există în Biblie multă filosofie şi 
prea adâncă uneori. Multe din precep­
tele Bibliei nu vor vrea să-şi deschidă 
uşile zăvorite, In faţa minţii lui refor­
mate. Omul simplu nu va simţi nici­
odată, citind Biblia, satisfacţia, ce ţi-o 
procură o frază bine înţeleasă, deliciul 
unei mistuiri perfecte a unui precept 
înghiţit. II vezi extaziat în faţa îeţelep- 
ciunei din Biblie, dar parcă mai mult 
încurcat...

Dar în faţa preotului sau a învăţă­
torului — explicându-i preceptele bibli­
ce —  căldura vorbei şi o pricepere de­
plină a celor explicate vor produce 
mirajul convingerii.

Spre a învedera mai bine această 
deosebire, să ne amintim un lucru, care 
ne cade duminical sub ochi — cel puţin.

Slujba religioasă se termină întot­
deauna, prin citirea „Cazaniei’ ' —un 
iei de istorisire a e v c n im e n ln lm a f lr -

bătorit, însoţită de unele reflexiunnjl 
(prea puţine) şi enorm de multe în-j - 
vâţâturi directe... Aceste „cazanii’ ’ Încep]Ni 
întotdeauna printr'o introducere, aşa 
de prolixă şi de încâlcită, încât —în tr fV  
adevăr —omul ar trehui să ia o atitu­
dine smerită, chiar ca în faţa necu-j ti 
prinsului, neînţelesului.. Realitatea & 
alta. Când începe citirea, Cazaniei. om u| 
ştie că s'a terminat slujba şi pleacă..,]j

Astfel stau lucrurile, când preoluii; 
ţine la sfârşitul slujbei un cuvânt im m os,\ i> 
întâlnind, un om, care a fost la bi3 * 
serioă şi preotul a vorbit, Iţi va spuneftfl 
imediat, fără a-1 fi’ntrebat, măcar : „  Ca; 
frumos ne-a ?,învăţat” părinteje a z i ! ’* 
Mal rar, am auzit insă că a .,Învăţat' *11 
frumos la Cazanie...

Dacă bietul om nu înţelege nimic di u i 
text vina revine în primul rând — iu cea| \ 
mai mare parte textului încâlcit şi 
până la un punct şi eititoiului — dasc*4 . 
iul —care Întotdeauna şi la orice bi« 
serioă are un prea pronunţat accent: ¡, 
franţuzesc in pronunţare şi care prea] 
abuzează de faptul oft Dumnezeu . ,în» 
ţelege” oricât de încet ai vorbi, < hiat* 
şi numai in gând.
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gospodăria locala
Pentru a informa publicul oraşu- 
nostru, cu ce se petrece, de un 
de zile, acolo sus unde strălu- 

şte din ce în ce mai atrăgător 
‘arul nostru de cultură — liceul,! 
‘etru Rareş* s’a primit la direcţia 1
Rectoratului şcolar din Bacău. 

Dom nule Inspector Ş ef

de Corpul profesoral şi de elevii a- 
cestui liceu, vom adăuga, că pro­
centul promovaţilor luat în general 
a fost de 82'|„ scoţând din calcule 
pe cei retraşi şi eliminaţi.

7). In ce priveşte îmbunătăţirile

La ordinul Dv. No. 14.372 din 
¡XI928 şi în conformitate cu art. 
d . 115 din Regulamentul şcolilor 
tcundare, avem onoare a vă înain- 

tablourile cu datele cerute de re- 
[ulament şi care

făcute imobilului şi mobilierului, Col 
mitetul Şcolar, cu mijloace proprii 
a confecţionat din nou 72 de bănci 
fixe de stejar cu scheletul de fier 
1400 lei b uca ta ; a refăcut complect 
162 bănci şi vopsindu-le în costul 
de 120 lei bucata, asigurat astfel 
pentru multă vreme buna funcţiona 

. . ■ re a şcolii; deasemenea s’au amena
^ T ^ p y T ^ N  jat ^ camere şi o bucătărie pentru

D-l IULIU HANIU
însărcinat cu formarea Guvernului

Ultima încercare a Regenţei, de a coordoni pute­
rile politice ale ţării fntr’un guvern naţional, sub preşe- 
denţia D-lui N. Titulescu, a eşuat.

Ziarele de azi, Sâmbătă dimineaţa, ne aduc ştirea 
că D-l Maniu a fost însărcinat să formeze guvernul.

Probabil azi, noul prim ministru va depune lista 
şi ¡urămăntul.

Tribunalului Judeţului Neamţ s. 11-a

ului .Petru Rareş Hocninţa Directorului care până la
cursul anului şcolar 1927-1928, | g ep( 1927 îşi avea locuinţa In oraş

sErmiţându-mi a face următoarele 
bservaţiuni:

1). Cursurile ţinându-se în mod 
tgulat în tot timpul anului şcolar, 
rofesorii şi-au putut face complect 
atería, prevăzută în programa ana- 

lică, afară de unele excepţiuni co- 
unicate Onor. Inspectorat, cu ra­
idul nostru No. 13441928 De altfel

şi disciplina şcolii suferia mult dini 
această cauză. Această amenajare a 
costat peste 40.000 lei. S ’au refăcut 
gardurile din nou pe întindere de 
350 m. lungime, s’a construit o ma­
gazie mare din beton şi zidărie fiind 
acoperită cu olane, s ’a mărit imo­
bilul servitorilor cu încă două came-

. ._ . .. . i re şi s’au amenajat dintr’un antret
;oeasa ** «ons,a? dm procesele ,n *are erau nişte Jscâri fără funcţi.
ê a r>•*** ',nSpeC!1UnL ,• , I une tncâ două camere. In fine lu- 2). Disciplina s a menţinut cu vi- srarea cea mai măreaţă care este

[¡oare prm stricta aplicare a d .sp o -l termina,e, a fost transformarea 
iţiumlor Mimst. şi regulamentare Şi pmlitea(rului (care cucele 80 locuri 
r,n spin ul de ordine, care a tn su -|a, |ui era ¡'nsuficlent pentru 0 po. 

|leţit conferinţele şcolare, convocate j )aţie de te 500 în
|e" ™ ,a Pedepsi pe elevii ce s au \ K{ ŝtivitâţi Kşi cinematograf. Aceste 
iMtut de la datoriile lor. I ]ucrări sunj da(e jn antrepriză şi

Numai aşa se explică marele nu- 
iăr al eliminaţilor, care din această 

lăuză au pierdut anul şcolar (17).
3) . Ordinul Minist. No. 155j440{927 

lîăre a înfrânat abuzul lucrărilor de
regâtire a lecţiilor, lăsând confe- 
nţei şi diriginţilor dreptul de a 
ontrola după jurnalul de clasă, 
antitea şi felul de lucrări scrise 
filtru acasă, a fost un balsam ne- 
reţuit pentru elevi.
4) . Deasemenea interzicerea ore- 

pr suplimentare, ca o complectare a- 
elor absentate de profesori, a pus 
âu debandadei elevilor, cari pen- 
v  o oră hoinăreau pe străzi o în- 
eagă după amiază.
5. Cu anul şcolar 1927:928, înce-

¡ând a bate în poarta liceului cea 
lai numeroasă serie a orfanilor de 

¡‘âzboi, Comitetul Şcolar a avut de 
uferit mult la început, dar prin Ord 
Ainist. No. 1711241927 care stabi- 

te taxele şcolare mai echitabile 
|; au ameliorat şi greutăţile financiare 
le comitetului şcolar.
6). In concluzie pentru a pune în 
desăvârşită lumină munca depusă

costă circa 600.000 lei.
Directorul Lic. „Petru Rare;* 

OR. CAPŞA

Consiliul Judeţian al Judeţului Neamţ

Convocare

Noi Alexandru Lecca Preşedin 
iele Consiliului Judeţian Neamţ, în 
conformitate cu art. 119 şi 129 din 
legea pentru unificarea administra 
tivă, convocăm pe Domnii membri 
consiliului aleşi şi de drept, în se 
siunea extraordinară, în localul Pre 
fecturei judeţului, pentru ziua de 
Luni 19 Noembrie 1928 ora 3 după 
amează spre a se ocupa cu următoa 
rele, chestiuni:

1) . Modificarea bugetului judeţu 
lui pe exerciţiul 1928.

2) . Votarea proiectului de buget 
al judeţului, pe exerciţiul 1929.

3) . Orice alte chestiuni în legătură 
cu bugetul.

ORDONANŢA No. 7181 ,
Noi Preşedintele Trib Neamţ S. IL-a 

Văzând petiţia înreg. No. 15379I928 
a D-lui Ionas Gartenlanb din Cer­
năuţi, prin care cere a se declara a- 
nulate în mâinele ori cui s’ar găsi 
cambiile: 5 cambii în alb pe timbru 
de 20 lei fie-care, în valoare de lei 
40000 (8000 lei fîe-care). Trei cambii 
In alb pe timbru de 50 lei fîe-care 
in valoare totală de 60000 lei (20000 
lei fîe-care) semnate în alb de D-l 
David Frai din Piatra-N. întru cât a 
perdnt aceste efecte.

Pe baza art. 355 c. corn.

ORDONAM :
Că ori cine posedă cambie : 5

cambii semnate în alb de David Frai 
din Piatra-N. în valoare de 40 000 
lei a 8000 lei fiecare şi 3 cambii în 
valoare totală de 60.000 lei, flecare 
pe timbru de 50 lei a 20.000 lei iie- 
şi semnate în alb de David Frai din 

iatra-N. să le depună la Grefa a- 
cestui Tribunal în termen de 40zile 
de la data publicărei prezentei or­
donanţei, cnnoscânda-se că în caz 
contrar se va declara fără tărie faţă 
cu posesorul lor

Această ordonanţă se va afişa în 
salar Tribunalului, a camerei de co­
merţ din Piatra-N. şi în sala Pri­
măriei unde se intenţiona a fi plata 
cambiilor şi se va publica în Moni­
torul Oficial şi în ziarul «Avântul» 
din Piatra-N.

Dată în Camera de Consilin as­
tăzi 20 Octombrie 1928.

Preşedinte ss). G R 1GORIU
Grefier ss). Penescu 

Conformă (indiscitrabil)
România Grefa Trib. Neamţ sec­

ţia IV, Copia presentă fiind conformă 
cu originalul aflat in dosarnl acestui 
Tribunal No. I928 se legalizează 
de noi pe timbru de 5 lei 

Grefier (indiscifrabil)
No. 30189 din 3 Noembrie 1928

i Delà liceul „Petru-Raref
Se aduce şi pe această cale la cunoş­

tinţa părinţilor cari au elevi la liceu să 
se pună de urgenţă la curent cu plata 
taxelor şcolare către Comitet; altfel vor 
suferi sancţiunile regulamentului şcolar, 
copii fiind eliminaţi.

Se aduce la cunoştinţa părinţilor şi 
gazdelor de elevi că conferinţa şcolară 
a Liceului în şedinţă de la 31 Oct. 
a. c., a hotărât interzicerea elevilor de 
a mai frequenta după ora 8 p. m. stră­
zile. Chiar şi până la această oră elevii 
nau voie să se primble în grupuri prin 
piaţă şi străzile principale încurcând ast­
fel mersul publicului. C ei ce se vor a - 
bate dela aceste dispoziţiuni vor f i  ime­
diat eliminaţi.

CONVOCARE

Părinţii elevilor, membrii ai comitetul 
şcolar al liceului r Petru Rareş" sunt 
convocaţi a ne întruni in adunarea ge­
nerală în ziua de Duminică 18 Noemb. 
a. s. ora 10 a. m. în sala de festivităţi 
a şcolii, urmând a discuta şi aproba.

1. Descărcarea gestiunii anului 1927.
2 Proiectul de buget pe 1929.
3. Aprobarea lucrărilor— supra deviz
4. Alegerea unui membru fn comitet 

în locul D-lui M. Schwartz.
In caz de nu se va întruni numărul 

reglementar, adunarea se va ţine in 
Duminica următoare — 25 Noembrie 
— aceeaş oră —  cu oricîfi membrii 
vor veni.

Preşedinte, (ss) GR CAP$A

Societate filantropică „Crinul Vie­
ţii!* de sub presidenţia D-nei Cecilia 
V. Grinţescu a cerut Ministerului 
Sănătăţii aprobarea unei liste de 
subscripţie pentru susţinerea fondu­
lui de ajutorard a copiilor debili, 
bolnavi şi săraci de sub îngrijorarea 
societăţei.

iot lo principiu şi parţial de acord, 
tot aşa era căzni fi cu propunerea 

edantâ. In ce priveşte ,,popularizarea” 
fiinţii. 8e propunea In acea revistă 
niţiarea bietului sătean In tainele... 
teologiei, de exemplu.

Cred că pentru mintea lut, omul 
ela s*it are o suficientă explicaţie a 
xistenţei acestei lumi şi a 1 ostului său 
■e acest pământ. S -I pui pe biela! 
ni, eu mintea canalizată pentru o a* 
urma curgere, in faţa onor probleme 
itaccesibile pentio el, e destul da 
iscant...

îmi vine In minte o istorisire din 
[Omanul ..Fraţii Ka rama zoi” a lui 
Dostoievsky. Un bătrân Învaţă pe un 
t ânăr cântările şi rugăciunile bisericeşti 
Mată. tânărul — nedunwrit — H întreabi 
tu moşneag, cum se face că lumina" 
1 fost din ziua întâia, când Dumneaei 

■na tăcut luna şi soarele,decât in ziu;
1 palia. Drept răspuns, după râtevs 

f  clipe de mediaţie. moşneagul l-a intin 
la pământ şl l-a bătut cu nuiaua. Ni 
4iu cum a’ar proc*d», când moş lor 
con hun land Geologia cu alona bibi: 
că. ar pune întrebări nr.aloage. A i 
•*ptica să-i Iaci teoria lai Kaut şi Li

ace, cred că e mult mai excentric: 
îiar decât procedeul de explicare ai 

moşneagului din romanul Ini Dos- 
iewsky.
Ne mândrim până acuma cu cărţi 

de sfaturi pentru săteni, chiar cu cărţi 
e ştiinţă popularizată (un fel de pro­

fanare a şliinţii) dar de o „înţelegere” 
unei bucăţi literare — propriu zisă —

1 putem vorbi.
Se va obiecta, desigur că peiceperea 

unei literaturi culte, de către un suflet 
iniplu, nu e posibilă şi afară de asta 
i'ar fi, in primul ordin de necesitate.

Ni se va apune că ştiinţa populari­
zată satisface o elementară necesitate 

adevăr, pentru o minte naivă. 
Credem contrarul. Ştiinţa nu rămâne 
tiinţă” , decât atunci când străluceşte 

în decorul luminos ai cauzei şi efectu­
lui — expuse, în cea mai cou>pleta mo­
tivare şi claritate. Ştiinţa nu poate fi 
percepută, decât cu an organ apercep 
tiv superior şi suficient rutinat.

A Încerca să popularizezi ştiinţa ou 
mijloace elementare, a Încerca s’o fac: 
înţeleasă de un spirit, care n’are cu 
ce „lucra ca s o lnţehagă, insramnă 
[s’o bagatelizezi, s’o înjoseşti. Să nu

propunem omului să clădească palate, 
rând el nu ştie decât să taie ou fe- 
ăslrâul şi In miopia lui, n’are intuiţia 
insamblului. Să nn-l aventurăm pe scara 
abstracţiunii, când sufletul său are o- 
oare de necunoscut.

Când părăsim latura „adevărului” şi 
abordăm domeniul frumosului, vedem 
că a easta (lin urmă nu e decât o dan­
iel ură, împletită de sentiment, cat e con­
stituie domeniul primitiv al sufletului 
omenesc. Literatura este unul din ar­
tificiile: cari dau fericirea, ce rezultă 
din consumarea emotivă in faţa fru­
mosului. Citirea unei bucăţi literare nu 
e decât trezirea unor stări sufleteşti, 
acumulate anterior, sau cari existau, 
acolo, latente in inconstien', fără să ne fi 
sezizat, chiar, de intrarea şi de exis­
tenţa lor in acest domeniu.

Dificultatea—propriu zisă —a înţele­
gerii unei bucăţi literare simple, nu 
cod stă decât în privinţa organului ex­
terior.* „limba” . Misterul limbii 1 Căci 
stările sufleteşti, cele mai extentrice, 
se transfuzioneazâ uşor.

P. ntru aceisla trebuie ca cei în drept 
(acuma tineretul drifi sat' e pe băncile 
şcolii până la vrâsta adolescenţii) să

înveţe tinerele vlăstare, cât de puţin, 
să „disece un stil“ . Să poată desprinde 
din lectura unei bucăţi literare căldura 
unei im'gini —luată individual — , de­
scrierea unui peisagiu, o stare sufleteas­
că, fiorul unei sensaţti etc..

Acţiunea educativă trebuie să înles­
nească In sufletele tinere formarea unei 
„atitudini” In fata unei cărţi.

Să uşureze crearea unei discernă­
mânt Intre ce e bine şi ce e rău de 
reţinut dintr’o carte.

Obiectivul să fie, formarea din orice 
individ o „personalitate” obiectivă, re­
fractară, în faţa împrejurărilor vătămă­
toare de orice natură.

Un Imbold rău dintr’o întâmplare 
văzută In viaţă, interpretarea greşită a 
a ţiunii sau purtării unui erou dintr’o 
carte.

Oricând sufletul să posede acel ceva 
„ponderator” , care să domine Întotdea­
una orice acţiune, fără a se combina 
cu nimica, acel ceva indiferenţiabil 
care se numeşte „conştiinţa de sine” .

VASILE DORNEANU

Citiţi „Avântul“
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frigurile necinstei
Nu scutură temperatura la 40°|„ a 

boalei, trupul istovit, cum sgâlţâe fri­
ca de a fi descoperit şi pedepsit, pe 
omul incorect, drumeţul potecilor 
ocolite ale vieţii omeneşti.

Dacă frica de pedeapsă dumne- 
zeească nu mai licăreşte în conşti­
inţele morale pervertite, teama 
de pedepsele omeneşti apropiate şi 
irevocabile aduce pe infractorii le­
gilor sociale într’o veşnică tremura­
re, ca freamătul frunzelor' de plop 
la cea mai uşoară adiere a vântului.

Pentru omul cu judecata sănătoa­
să, nici nu se poate stare sufletea­
scă mai enervantă ca această per­
petuă frică, o permanentă primejdie, 
o himeră înfricoşată, nedespărţită de 
individ, ca umbra de om, o piază 
rea, de care nu se poate despărţi, 
nici cu cele mai straşnice sforţări.

Cine s’a abătut din calea dreaptă 
a cinstei şi dreptăţei, acela trebuie 
să se aştepte la ispăşitul păcatului. 
„Toate greşalele se plătesc“ este o 
expresie curentă a D-lui S. Mehe­
dinţi. Pentru cine a săvârşit fără de­
lege, justiţia imanentă a şi hotărât 
deja pedeapsa.

La acestea ar trebui să se gândea­
scă firile romantice şi haiduceşti, 
doritoare de aventuri, în desişurile 
codrilor noştri.

Bandiţii Niculiţă, A Gafiţei şi Gh. 
Bălan, cu toate că ştiau ce-i aştea­
ptă, dacă or fi cugetat mai temeinic 
asupra urmărilor faptelor lor, mai 
bine ar fi preferat amarul închisorilor 
spre ispăşirea crimelor, de cât dul­
ceaţa unei scurte libertăţi dar moar­
tea silnică, de care cu siguranţă va 
avea parte şi cel de al treilea.

Ori cât de ispitoare ar fi această 
libértate nemeritată, fuga veşnică din 
faţa urmăritorilor, încărcarea sufle­
telor lor cu noi cruzimi şi răpuneri 
de vieţi, traiul de fiară sălbatecă, 
din vizuinele pădurilor şi scorburile 
copacilor, niciodată nu vor putea o 
feri îndemnuri atrăgătoare, pentru un 
om cu raţiunea senină şi cu logica 
faptelor.

Şi judece ori cine, în cât de ma­
re strâmtorare bănească s’ar afla, în 
cât de nedescurcate situaţii critice 
s’ar vedea, cât de plăcută este odih­
na în căminul său, cât de gustoasă 
este mâncarea blidului său şi cât 
de duioasă este societatea liberă şi 
prietenoasă a celor mai scumpi ai 
săi, dacă face să le schimbe toate 
acestea pe podeaua puşcăriilor ză­
vorite, pe daraba de[ mămăligă zil­
nică şi pe ghionturile, insultele şi e- 
ventual bătăile gardienilor şi oame­
nilor de pază a criminalilor.

Omul cu minte nu trebuie să pre­
ţui ască valoarea libertăţii numai du­
pă ce a perdut-o, ci cât timp se 
bucură de binefacerile ei. Ca să-i 
înţeleagă adevăratul ei preţ, să cu­
gete la mizeria celor păziţi cu ba­
ionetele la umăr şi cu arma încăr­
cată şi apoi să aleagă cu maturitate 
linia lui de conduită în viaţă, dacă 
frica de Dumnezeu şi mediul încon­
jurător n’au destulă putere să-i stân­
jenească apucăturile-i criminale, sau 
înclinările spre furturi şi alte fapte 
necorecte.

Viaţa din aresturi nu este ademe­
nitoare pentru nici un muritor. Un 
individ din corn. Galu, ajuns şi el 
la acest loc de osândă, din localita­
te, îmi trimite o scrisoare în primă­
vara anului acesta, ca să-l ajut cu 
ceva, tânguindu-se de austeritatea re­
gimului impus, numai pe motiv că el 
cunoştea pe copii mei, din vacanţele 
şcolare petrecute acolo.

Iată o parte din deliciile închisori­
lor. Există vre-o minte întreagă oare 
care să;le invidieze? D eceatuncia  
dar citadelele lor se populează, în dis­
preţul bunelor şi mântuiţorelor învă­
ţături creştine ?

Să cugete tot omul asupra celor 
ce are desăvârşit, după criterul cin­
stei, dreptăţeijşi adevărului creştin şi 
mulţămirea sufletească dobândită va 
preţui mai mult de cât toate bogăţiile 
şi plăcerile acestei lumi.

Pr. GH. VERŞESCU

Redacţionale
Domnii Nicolae Popovivi şi Ştefan 

Popovici nu mai sunt corespondenţii 
ziarului nostru.

Ca atare legitimaţiile eliberate de 
redacţia noastră pentru această călită 
te, li se anulează.

Rugăm stăruitor pe toţi cei ce ne

trimit articole spre publicare să nu le 
facă prea lungi.

Spaţiul restrâns al ziarului nostru 
nu ne permite publicarea unor astfel 
de articole.

Pe lângă faptul că din cauza unui 
articol lung suntem nevoiţi să lăsăm 
afară alte articole şi ştiri, ni se strică 
şi aranjamentul estetic al coloanelor 
ziarului.
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„A V A N T U L“

ZOOLOGICE

Linia curbă
Sunt anumiţi oameni pe care-i poţi des­

compune, grai Ic, în linii drepte şi intersecţii 
de linii ce se reped prăpăstios una în alta 
cu unghiuri şi ascuţişuri.

Eu cnnoBC pe cineva a cărui existenţă se 
începe şi se termină cu linia curbă.

Capul.: un vast zero, mărginit la zenit cu 
o claie de covrigi, iar la nadir cu o lava- 
lieră în rotocoale. Trupul i se odihneşte pe 
o pereche de picioare încârligate în afară, 
de călăreţ hunic.

Mintea- însăşi, s’a adoptat acestei generale 
tendinţe spre curbare: se târeşte, greoaie 
ca o omidă, în jurul trunchiului- rotund de 
copac. Dacă are de spus un lucru elemen­
tar vizibil, el preferă să facă un drum cu 
ocol. ca să ajungă precis în dosul sau în 
faţa ţintei propuse, ca un prost chitaoiu.

Totuşi are momente când simplifică dis­
tanţele : mintea lui, din nevoia de ase creia 
se pronunţă în formule, simple ai geniale 
ca orice axiome menit, din clipa enunţării 
lor, să schimbe complect faţa universului.

De exemplu, răşchixându-şi pici o ai 
Strigă : „Găina ouă“ sau „omul um bW
Te priveşte apoi triumfător, ca un cnbijRs 
aşteptând aplauzele galerieiştoptana aplauzele galeriei 

Cum spusei mai sus. aceste m om enteflfl 
apidă formulare sunt însă foarte rare. I™ || 
iat mintea lui reîncepe aceiaşi anevoioiajj

cursă curbă.
A iscat odinioară un ziar ziarul lui.j

apărut o siugură vară. In schimb, in v 
viitoare, ameninţa că va scoale un altul. 
Aceasta învederează două lucruri :

1) Că din neant tot se poate scoate c£pP 
—şi 2) că ziarul lui e estival, ca p e r l  
sântilieşti, cu acţiune de revoluţie asuj 
stomacului.

E o grădină de om. II cultiv pentru 
pele când voiu fi, din cine ştie ce motiţ 
supărat E sigur că mă va înveseli.

Un ultim semnalment după care 1 veţi j 
cunoaşte : cea mai de valoare parte a i 
pului, e la dânsul pălăria depe urechii! 
clăpăuge (225 lei şi 50 bani!

L-aţi recunoscut ?
T. C. STAI

P. 8. Dedic această modestă ghicitoare Dj 
Chortic din Ciritei (Precizez : Chertio din Cirit&i||jJ 
ca să nu se confunde eu alţi chertici). Dnalţi ¡¿j 
n’am nici o nădejde să-i fiu pe plac.

ROM ANŢE PENTRU MAI TÂRZII
I

Citeam mai dăunăzi articolul d lui 
C N. Turcu, „Electrificarea Ibstiiţei“, 
în care vorbi a despre ingenioasele pla­
nuri ale d-lui inginer D. Leonida şi 
căulam să-mi creiez în imaginaţia ce 
mi se aprinsese, o icoană a înfăţişării 
de basin, pe care o va lua ţinutul no­
stru, atunci când la dărnicia naturii, 
se va alătura munca înţeleaptă a omu­
lui. Eram aşa de absorbit, trăiam aşa 
de intens în ţara vrăjită pe care atât 
de viu ne-o înfăţişa autor ui articolului, 
încât mă simţeam nespus de* mândru 
că sunt român, ca şi cura cele ce nu 
erau decât simple virtualităţi, s’ar fi 
realizat, aiurea, undeva pe pământul 
ţârii noastre.

Când am ispiâvit însă de citit, am 
simţit o sguduire şi vraja a pierit. 
In locul ei, o întrebare chinuitoare mi 
s’a înfipt în creer : «Când ?.,. Când 
se vor realiza toate acestea* ?

Şi pe când totuşi căutam să mă Îm­
potrivesc, îmi veni pe buze ca cel mai 
firesc răspuns, titlul unui mărunchiu 
de poezii ale subtilului poet Ion Minu- 
lescu. „Romanţe pentru mai tîrznH  
Şi lntr’adevâr „Romanţe pentru mai 
târziu” pentru foarte târziu sunt fru­
moasele planuri ale d-lui inginer Leo­
nida. Pentru atât de târziu încât nu­
mai Dumnezeu ştie a eâtea generaţie
după noi, înţelegându-le farmecul, se
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jva putea împărtăşi din vraja lor. Pen 
tru noi, cei cari trăim în zilele de azi, 
— cu sufletele măcinate de cangrena 
atâtor patimi, planurile d-lui inginer 
Leenida, sunt prea înalte spre a le pu­
tea împământeni, ne depăşesc cu mult.

Că nu sunt de rea credinţă, când 
afirm această, se poa*e convinge ori­
cine. Dacă de mâi bine de un sfert de 
secol exista un proiect oficial de cale 
ferată, oare să lege Paşcanii cu Tg.- 
Nearnţ. şi nici până astăzi n u . s’a fă­
cut nimic, cât timp va trebui, pentru 
realizarea electrificării Bistriţ* 1 ? Cău­
taţi numai să stabiliţi un raport just 
între o mizerabilă porţiune de cale fe­
rată ca acea dintre Paşcani — Tg- 
Neamţ şi veţi vedea atunci cât de mult 
se pierde în negurile viitorului, posibi­
litatea realizării electrificării Bistriţei.

Obişnuiţi cum suntem ou explicaţiile 
uşoare şi comode, aruncăm vina pen 
tru mizeria economică In care ne sba- 
tem, pentru toate rele sociale ce ne 
bântuie, asupra „guvernelor incapabile“, 
iar noi individual ne simţim curaţi 
ca şi jidanii după îndeplinirea ritualu­
lui cu ţapul ispăşitor, pe care şi-au 
aruncat — răsuflând uşuraţi — păcatele.

Dar cât timp ne vom mulţumi cu 
explicaţii de acestea copilăreşti, cău-

tând „ţapi ispăşitori “, maşina acea si f 5
numită s’at va scârţâi din ce în ce ml 
râu, până când — mai curând sa

„stopa“. Căci e limpej <ki 
„popoarele îşi au guvel t]»i}

Ift mp rit ă AppMHt.ii îrl 'M1

târz'u — va 
ca ziua,- că 
nele pe oari

rm
ti

m

nun<|E 
a preţui 
r o b i i1.!!

seamriâ oă şi „aleşii naţiunii“ nu sul 
sco hori ti cu h lrzolul din cer, ci su i 
alcătu ţi din aceeaşi plămada ca |  L 
|restul muritorilor, sunt şi ei sub ’41" 
fluenţa mentalităţii generale care prawi 
|domină epoca.

Deci atâta timp cât vom continuau« 
ne bălăci in noroiul păcatelor cari nil«11 
paralizează avântul spre - zăr.le seniim ',( 
ale mai binelui, zadarnic vom strig 
împotriva guverne’or.

Realizările mari, propun la oameni 
epocii, suflete tari, preocupate câfcuşL 
de puţin de lucruri serioase şi m m i® !] 
cinstită şi stăruitoare. Şi în sfera 
ocupărilor generaţiei actuale 
frivolităţilor modei şi a altor păcaSC 
numai munca cmstită şi stăruitoare «■¡f*11 
poate să intre, căci e foaite adevăra®., 
observaţie filozofului Conta : Moda wy  
revanşa Inc urilor efemere, asupra că.; 

Mor eterne* - '" I n
Şi niciodată nu s’a manifestat mai.;]1i 

mult ca astăz:, această „revanşa a idf ',' 
Crurilor efemere, asupra celor eterne?;’1* 
Niciodată n’am fost robiţi modei şi tu* :’ 
turor frivolităţilor, ca In timpurile dpwi 
faţă Niciodată sent mentul de demnii.‘‘ţ 
ta te omenească n’a fost mai amorţit ewi| 
în aceste timpuri, când bărbaţi şi fşi!" 
mei, fără deosebire de cultură sa l 5< 
treaptă socială-, se văpsesc* ca cele dwht 
urmă paiaţe, ca cele din urmă f« m ® 1 
pierdute, cari nu mai pot roşi d&i 
nimic.

Cum să poată iuflori un gând mai jJj' 
frumos, o ideie mai înaltă, Intr'un suiL 
fiet oare nu simte nici o tresărire a|jtţ# 
scârbă atunci când îşi bate joc de sinet to 
transformându-se In măscârioiu ? Nul £ 
hotărlt nu ! In asemenea suflete mon £ 
biele, putrede, nu se mai poate găsi n il a 
mic frumos, nimic bun, nici o ura<l ^ 
bră de tendinţa spre sterele curate a i i  * 
lucrurilor eterne.

In asemenea împrejurări poate vedea N 
oricine are ochi, câ planurile frumoşi  ̂
se ale d-lui inginer Leonida, nn sunt j 
altceva decât «Romanţe pentru mal ţ  
târziu», pentru foarte târziu.

Totuşi ele trebuiesc strigate fără ini B 
cetare, cu trâmbiţa de prooroc, până ' 
vor fi auzite şi înţelese de cât mai  ̂
mulţi, căci „numai cu o floare nu s i   ̂
face primăvară“.

Insă până atunci va mai curge; \ 
multă apă pe Bistriţa căci iarna e. ,, 
In toiu. M. David Ghindăoan


